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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență pentru Contribuabili

INFORMARE
Formularul 112 „Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor

sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate“

 Baza legală:

 ORDINUL comun al președintelui A.N.A.F./C.N.P.P./C.N.A.S./A.N.O.F.M. nr.
1.667/2.194/772/4.079/2022 pentru aprobarea modelului, conţinutului, modalităţii de
depunere şi de gestionare a "Declaraţiei privind obligaţiile de plată a contribuţiilor
sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate"

(Monitorul Oficial nr. 918 din 19 septembrie 2022);

 Prin O.G. nr.16/2022 pentru modificarea şi completarea Codului fiscal, a fost modificată
competența de aprobare a formularului 112 "Declaraţiei privind obligaţiile de plată
a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor
asigurate".

Astfel, potrivit noilor dispoziții ale art. 147 alin. (17) din Codul fiscal, formularul
112 se aprobă prin ordin comun al preşedintelui ANAF, preşedintelui Casei Naționale de
Pensii Publice (CNPP), preşedintelui Casei Naționale de Asigurări Sociale de Sănătate
(CNASS) și al preşedintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă
(ANOFM), cu consultarea Agenției Naționale pentru Plăți și Inspecție Socială (ANPIS)
și cu avizul Ministerului Finanțelor (MF), al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale
(MMSS) și al Ministerului Sănătății (MS).

 Referitor la persoanele fizice salariate cu contract individual de muncă cu normă
întreagă sau timp parțial - potrivit art. I pct. 68 și 80 din același act normativ, la art.
146 și art. 168 din Codul fiscal au fost introduse prevederi specifice privind stabilirea
contribuțiilor sociale datorate.

Astfel, contribuțiile sociale (CAS și CASS) datorate de către persoanele fizice
care obțin venituri din salarii sau asimilate salariilor, în baza unui contract individual de
muncă cu normă întreagă sau cu timp parțial, se calculează la nivelul venitului realizat,
dar nu mai puțin de nivelul salariului de bază minim brut pe țară.

Excepții
Prevederile nu se aplică persoanelor fizice aflate în una dintre următoarele situaţii:
a) sunt elevi sau studenţi, cu vârsta până la 26 de ani, aflaţi într-o formă de şcolarizare;
b) sunt ucenici, potrivit legii, în vârstă de până la 18 ani;
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c) sunt persoane cu dizabilităţi sau alte categorii de persoane cărora prin lege li se recunoaşte
posibilitatea de a lucra mai puţin de 8 ore pe zi;
d) au calitatea de pensionari pentru limită de vârstă în sistemul public de pensii, cu excepţia
pensionarilor pentru limită de vârstă care beneficiază de pensii de serviciu în baza unor
legi/statute speciale, precum şi a celor care cumulează pensia pentru limită de vârstă din
sistemul public de pensii cu pensia stabilită în unul dintre sistemele de pensii neintegrate
sistemului public de pensii;
e) realizează în cursul aceleiaşi luni venituri din salarii sau asimilate salariilor în baza a două
sau mai multe contracte individuale de muncă, iar baza lunară de calcul cumulată aferentă
acestora este cel puţin egală cu salariul de bază minim brut pe ţară.

În aplicarea acestor prevederi angajatorul solicită documente justificative persoanelor
fizice aflate în situaţiile exceptate prevăzute mai sus.

În situația în care angajatul cumulează de la mai multe locuri de muncă un venit
impozabil de cel puțin un salariu minim brut, procedura de aplicare se stabileşte prin ordin al
ministrului finanţelor.

În cazul în care contribuţia de asigurări sociale calculată este mai mică decât contribuţia
de asigurări sociale stabilită potrivit alin. (5^6) al art.146 din Codul fiscal, diferenţa se
suportă de către angajator/plătitorul de venit în numele angajatului/beneficiarului de venit.

 Au fost efectuate unele modificări , după cum urmează:
a) eliminarea din „Anexa angajator” a unor indicatori ca urmare a modificării condițiilor
prevăzute la art. 60 pct. 5 și pct. 7 din Codul fiscal;
b) introducerea în „Anexa asigurat” a unor casete pentru salariații cărora li se aplică
prevederile art. 146 alin. (5^6) și art. 168 alin. (6^1) din Codul fiscal,
c) introducerea în Nomenclatorul „Creanțe fiscale” a două rânduri referitoare la
contribuția de asigurări sociale, respectiv contribuția de asigurări sociale de sănătate
suportată de angajatorul/plătitorul de venit, după caz, potrivit art. 146 alin.(5^9),
respectiv art. 168 alin.(6^1).

Prevederile noului ordinului comun se aplică începând cu veniturile aferente lunii
august 2022.

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Cătălina MAXIM
Inspector superior

Material elaborat la data de 6 Octombrie 2022


